

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並表明概不會就本公佈全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



賽伯樂國際控股

CYBERNAUT INTERNATIONAL HOLDINGS COMPANY LIMITED

賽伯樂國際控股有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：1020)

截至二零二零年六月三十日止六個月之中期業績公佈

中期業績

賽伯樂國際控股有限公司（「本公司」，連同其附屬公司統稱「本集團」）董事（「董事」）會（「董事會」）欣然宣佈本集團截至二零二零年六月三十日止六個月之未經審核中期業績，連同上一個相應期間之比較數字。該等業績已由本公司審核委員會審閱及批准刊發。

簡明綜合損益及其他全面收益表
截至二零二零年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二零年 人民幣千元 (未經審核)	二零一九年 人民幣千元 (未經審核) (經重列)
持續經營業務			
收入	3	137,492	124,952
銷售／提供服務成本		<u>(110,241)</u>	<u>(78,045)</u>
毛利		27,251	46,907
其他收益／(虧損)淨額		4,440	(5,135)
減值虧損淨額		(23,893)	(1,003)
銷售及分銷成本		(1,139)	(1,113)
行政開支		(34,883)	(47,841)
財務成本	5	<u>(9,993)</u>	<u>(7,565)</u>
除稅前虧損		(38,217)	(15,750)
稅項	6	<u>451</u>	<u>(1,363)</u>
來自持續經營業務的期內虧損		(37,766)	(17,113)
已終止經營業務			
來自已終止經營業務的期內溢利		<u>24,051</u>	<u>37,672</u>
期內(虧損)／溢利	7	<u>(13,715)</u>	<u>20,559</u>
期內其他全面收益			
可能於其後重新分類至損益的項目：			
換算海外業務時產生的匯兌差額		<u>5,497</u>	<u>576</u>
期內全面(開支)／收益總額		<u><u>(8,218)</u></u>	<u><u>21,135</u></u>

截至六月三十日止六個月
 二零二零年 二零一九年
 人民幣千元 人民幣千元
 (未經審核) (未經審核)
 (經重列)

附註

應佔期內(虧損)/溢利之各項如下：

本公司擁有人	(12,423)	20,268
非控股權益	(1,292)	291
	<u>(13,715)</u>	<u>20,559</u>

應佔期內全面(開支)/收益總額之各項如下：

本公司擁有人	(6,856)	20,837
非控股權益	(1,362)	298
	<u>(8,218)</u>	<u>21,135</u>

(經重列)

來自持續及已終止經營業務的
 每股(虧損)/盈利
 基本及攤薄

9

(人民幣0.31分) 人民幣0.51分

來自持續經營業務的每股虧損
 基本及攤薄

(人民幣0.91分) (人民幣0.44分)

來自已終止經營業務的每股盈利
 基本及攤薄

人民幣0.60分 人民幣0.95分

簡明綜合財務狀況表

於二零二零年六月三十日

	附註	於二零二零年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一九年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
非流動資產			
物業、廠房及設備	10	11,361	11,930
使用權資產	11	4,874	3,405
商譽		393,208	385,919
無形資產	12	66,174	71,695
按公平值計入損益之金融資產		664	1,011
		<u>476,281</u>	<u>473,960</u>
流動資產			
存貨		5,102	15,325
貿易應收款項	13	45,920	56,891
應收貸款	14	157,931	139,042
其他應收款項、按金及預付款項		38,795	61,942
受限制銀行存款		9,426	12,305
銀行結餘及現金		141,059	158,268
		<u>398,233</u>	<u>443,773</u>
流動負債			
貿易應付款項及應付票據	15	49,309	71,451
其他應付款項及應計費用		16,688	12,569
合約負債		–	3,995
租賃負債		3,613	2,688
稅項負債		3,510	5,902
銀行借貸	16	7,293	26,952
承兌票據	17	96,221	46,570
		<u>176,634</u>	<u>170,127</u>

	附註	於二零二零年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一九年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
流動資產淨值		<u>221,599</u>	<u>273,646</u>
資產總值減流動負債		<u>697,880</u>	<u>747,606</u>
非流動負債			
租賃負債		1,278	592
遞延稅項負債		11,774	18,690
承兌票據 或然代價	17	292,862 —	289,072 39,068
		<u>305,914</u>	<u>347,422</u>
資產淨值		<u><u>391,966</u></u>	<u><u>400,184</u></u>
資本及儲備			
股本	18	337,128	337,128
儲備		<u>59,788</u>	<u>66,644</u>
本公司擁有人應佔權益		396,916	403,772
非控股權益		<u>(4,950)</u>	<u>(3,588)</u>
權益總額		<u><u>391,966</u></u>	<u><u>400,184</u></u>

簡明綜合財務報表附註

截至二零二零年六月三十日止六個月

1. 編製基準

簡明綜合財務報表乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則第34號（「香港會計準則第34號」）「中期財務報告」以及香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十六之適用披露規定而編製。

2. 主要會計政策

除若干按公平值計量的金融工具外（如適用），簡明綜合財務報表乃根據歷史成本基準編製。

除應用香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）之修訂所導致的額外會計政策外，截至二零二零年六月三十日止六個月的簡明綜合財務報表所應用的會計政策及計算方法與本集團截至二零一九年十二月三十一日止年度的年度財務報表所呈列者相同。

應用香港財務報告準則之修訂

於本中期期間，本集團於編製本集團的簡明綜合財務報表時，已首次應用於二零二零年一月一日或之後開始之年度期間強制生效的香港財務報告準則標準之概念框架的引用之修訂及由香港會計師公會頒佈的下列香港財務報告準則之修訂：

香港會計準則第1號及香港會計準則第8號之修訂	重大性的定義
香港財務報告準則第3號之修訂	業務的定義
香港財務報告準則第9號、香港會計準則第39號及 香港財務報告準則第7號之修訂	利率基準改革

除下文所述者外，於本期間應用香港財務報告準則標準之概念框架的引用之修訂及香港財務報告準則之修訂對本集團於本期間及過往期間的財務狀況及表現及／或於該等簡明綜合財務報表載列的披露事項並無重大影響。

2.1 應用香港會計準則第1號及香港會計準則第8號之修訂「重大性的定義」的影響

該等修訂為重大性提供新的定義，列明「倘遺漏、錯誤陳述或隱瞞資料可以合理預期會影響一般用途之財務報表的主要使用者基於該等提供有關特定報告實體之財務資料的財務報表作出之決策，則該資料屬重大」。該等修訂亦釐清在整體財務報表的範圍內，重大性取決於資料的性質或幅度（單獨或與其他資料結合使用）。

於本期間應用該等修訂對簡明綜合財務報表並無影響。

2.2 應用香港財務報告準則第3號之修訂「業務的定義」的影響及會計政策

2.2.1 會計政策

業務合併或資產收購

選擇性集中度測試

自二零二零年一月一日起，本集團可選擇在逐筆交易的基礎上實施選擇性集中度測試，簡化所收購的一組活動及資產是否屬於業務的評估。如所收購總資產之公平值基本上都集中於單一可識別資產或一組相似的可識別資產中，則滿足集中度測試。評估總資產不包括現金及現金等值物、遞延稅項資產以及由遞延稅項負債的影響所致的商譽。若滿足集中度測試，則該組活動及資產不是一項業務，因此無需進行進一步評估。

2.2.2 過渡及影響概要

該等修訂對本集團簡明綜合財務報表並無影響。

3. 收入

收入指就一般日常業務中之銷售貨品已收及應收的淨額，再減去退貨及折扣以及期內來自貸款融資之利息收入。

有關收入的分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年	二零一九年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
		(經重列)
來自持續經營業務之收入：		
來自放債業務之利息收入	8,162	8,387
來自電子商務業務買賣商品之收入	119,613	100,534
來自提供互聯網教育服務之收入	9,717	16,031
	<u>137,492</u>	<u>124,952</u>
來自已終止經營業務之收入：		
來自買賣紙張加工設備及其他相關設備之收入	9,042	18,893
來自買賣高端鋼水控流產品之收入	-	14,306
	<u>9,042</u>	<u>33,199</u>

4. 經營分部

香港財務報告準則第8號「經營分部」要求，確認經營分部必須依從本集團個別實體之內部呈報分類作為基準；該等內部呈報分類乃定期由主要營運決策者（即執行董事）（「主要營運決策者」）審視，並對各分項進行資源分配及業績評估。

本集團之經營活動屬於三個經營分部，專注(i)放債業務；(ii)電子商務及(iii)互聯網教育服務。該等經營分部乃基於符合香港財務報告準則之會計政策所編製之內部管理報告而識別，並由主要營運決策者定期檢討。

製造及銷售紙張加工設備及其他相關設備分部已於二零二零年五月二十七日出售，而製造及銷售高端鋼水控流產品分部已於二零一九年四月十二日出售。

按可呈報及經營分部劃分的本集團收入及業績分析如下：

截至二零二零年六月三十日止六個月（未經審核）

	持續經營業務			已終止經營業務		綜合 人民幣千元
	放債業務 人民幣千元	電子商務 人民幣千元	互聯網 教育服務 人民幣千元	製造及 銷售紙張 加工設備 及其他 相關設備 人民幣千元	製造及 銷售高端 鋼水控流 產品 人民幣千元	
收入	<u>8,162</u>	<u>119,613</u>	<u>9,717</u>	<u>9,042</u>	<u>-</u>	<u>146,534</u>
分部（虧損）／溢利	<u>(11,447)</u>	<u>(4,879)</u>	<u>6,575</u>	<u>24,051</u>	<u>-</u>	<u>14,300</u>
未分配公司收入						2,824
未分配公司開支						<u>(31,290)</u>
除稅前虧損						<u>(14,166)</u>

截至二零一九年六月三十日止六個月(未經審核)(經重列)

	持續經營業務			已終止經營業務		綜合 人民幣千元
	放債業務 人民幣千元	電子商務 人民幣千元	互聯網 教育服務 人民幣千元	製造及 銷售紙張 加工設備及 其他相關 設備 人民幣千元	製造及 銷售高端 鋼水控流 產品 人民幣千元	
收入	<u>8,387</u>	<u>100,534</u>	<u>16,031</u>	<u>18,893</u>	<u>14,306</u>	<u>158,151</u>
分部溢利/(虧損)	<u>1,719</u>	<u>519</u>	<u>15,131</u>	<u>(457)</u>	<u>38,128</u>	55,040
未分配公司收入						1,511
未分配公司開支						<u>(34,629)</u>
除稅前溢利						<u>21,922</u>

5. 財務成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 人民幣千元 (未經審核)	二零一九年 人民幣千元 (未經審核) (經重列)
持續經營業務：		
就租賃負債支付的利息	54	204
就承兌票據支付的利息	9,820	7,356
就銀行借貸支付的利息	119	5
	<u>9,993</u>	<u>7,565</u>
已終止經營業務：		
就銀行借貸支付的利息	363	891
	<u>363</u>	<u>891</u>

6. 稅項

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 人民幣千元 (未經審核)	二零一九年 人民幣千元 (未經審核)
持續經營業務：		
香港利得稅：		
本期間	992	666
中國企業所得稅：		
本期間	1,645	3,785
遞延稅項：		
本期間	(3,088)	(3,088)
	<u>(451)</u>	<u>1,363</u>

於兩個期間，香港利得稅乃按估計於香港產生的應課稅溢利之16.5%（二零一九年：16.5%）計算。

中國企業所得稅撥備乃根據估計應課稅溢利（按適用於本公司中國附屬公司之有關所得稅法律及法規計算）作出。

根據《中國企業所得稅法》（「企業所得稅法」）及企業所得稅法實施條例，中國附屬公司的稅率為25%（二零一九年：25%）。

一家中國附屬公司已於二零一七年獲得中國高新技術企業證書。根據國稅函[2009]第203號，符合高新技術企業資格的實體，可享受自二零一七年十月二十五起三年的中國企業所得稅優惠待遇。因此，該中國附屬公司享受15%中國企業所得稅的待遇。

根據由財政部及國家稅務總局聯合發出的通知（財稅2008第1號文件），於二零零八年一月一日之後從中國實體的溢利中分派之股息須繳納中國企業所得稅，並由該中國實體按已分派股息之5%預扣。

7. 期內虧損／溢利

截至六月三十日止六個月	
二零二零年	二零一九年
人民幣千元	人民幣千元
(未經審核)	(未經審核)
	(經重列)

持續經營業務期內虧損／溢利經扣除下列項目後達致：

確認為開支之存貨成本	110,241	77,794
物業、廠房及設備折舊	933	639
使用權資產折舊	2,162	208
其他無形資產攤銷	12,408	12,351
股份支付款項	-	5,845

已終止經營業務期內虧損／溢利經扣除
下列項目後達致：

確認為開支之存貨成本	7,741	34,254
物業、廠房及設備折舊	23	66
使用權資產折舊	22	28
	<u>7,786</u>	<u>34,348</u>

8. 股息

董事不建議派付本期間之中期股息（二零一九年中期及末期股息：人民幣零元）。

9. 每股(虧損)/盈利

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄(虧損)/盈利乃根據以下數據計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年	二零一九年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
持續經營業務及已終止經營業務		
本公司擁有人應佔期內(虧損)/盈利	<u>(12,423)</u>	<u>20,268</u>
	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年	二零一九年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
		(經重列)
持續經營業務		
本公司擁有人應佔期內虧損	<u>(36,474)</u>	<u>(17,404)</u>
	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年	二零一九年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
		(經重列)
已終止經營業務		
本公司擁有人應佔期內盈利	<u>24,051</u>	<u>37,672</u>
	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年	二零一九年
	千股	千股
	(未經審核)	(未經審核)
股份數目		
就計算每股基本及攤薄(虧損)/盈利所使用之		
普通股加權平均數	<u>3,975,448</u>	<u>3,975,448</u>

由於購股權的行使價高於期內普通股的平均市價，每股攤薄(虧損)/盈利之計算並無假設行使本公司未行使購股權，故截至二零二零年及二零一九年六月三十日止六個月的每股攤薄(虧損)/盈利與每股基本(虧損)/盈利相同。

10. 物業、廠房及設備

於截至二零二零年六月三十日止六個月，本集團以約人民幣195,000元(二零一九年：人民幣165,000元)購入物業、廠房及設備，概無出售物業、廠房及設備(二零一九年：人民幣零元)。

11. 使用權資產

於截至二零二零年六月三十日止期間，新增使用權資產為人民幣3,757,000元(二零一九年：人民幣零元)，其與新訂租賃協議項下的資本化租賃應付款項相關，而已出售使用權資產為人民幣176,000元(二零一九年：人民幣零元)，其與出售附屬公司項下的預付租賃款項相關。

12. 無形資產

於二零二零年六月三十日，無形資產包括平台及未完成合約，賬面值分別約為人民幣58,872,000元及人民幣7,302,000元(二零一九年十二月三十一日：人民幣63,901,000元及人民幣7,794,000元)。無形資產乃採用直線法於其估計可使用年期5至10年內攤銷。

13. 貿易應收款項

本集團向若干客戶授出之信貸期為180日(二零一九年十二月三十一日：180日)以內，而其他客戶須於收到貨品及提供服務時即時付款。以下為於報告期末根據貨品交付日期及提供服務日期(與收入各自確認日期相近)呈列之貿易應收款項賬齡分析：

	於二零二零年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一九年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
0至30日	1,300	37,338
31至60日	27,055	10,519
61至90日	—	1,362
91至120日	2,542	44
121至180日	—	445
181日至1年以內	15,023	7,183
	45,920	56,891

本集團並無就若干已逾期惟未減值之貿易應收款項作出撥備，乃由於本公司董事根據客戶之良好付款記錄及與該等客戶的長期交易往來歷史認為該等應收款項可收回。本集團並無就此等結餘持有任何抵押品。

於截至二零二零年六月三十日止六個月確認的呆賬撥備人民幣1,545,000元(二零一九年六月三十日：撥備撥回人民幣767,000元)乃基於經參考個別客戶的信用、客戶的過往違約記錄、其後結算及支付歷史而估計的不可收回金額。已就賬齡超過一年及並無其後結算的個別貿易應收款項作出全面撥備。

14. 應收貸款

期內，本集團的應收貸款主要來自放債業務。

應收貸款之利率及信貸期由訂約雙方共同協定。應收貸款乃以債務人／若干個別人士之個人擔保作抵押。逾期結餘乃由高級管理層定期審核及審慎處理。

於報告期末的應收貸款按直至合約到期日的剩餘期間分析如下：

	於二零二零年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一九年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
3個月內	80,121	78,937
3個月至1年	70,138	42,764
1年以上(載有按要求還款條文)	7,672	17,341
	<u>157,931</u>	<u>139,042</u>

於截至二零二零年六月三十日止六個月確認的虧損撥備人民幣15,878,000元(二零一九年六月三十日：人民幣1,770,000元)乃基於經參考個別借款人的信用、借款人的過往違約記錄、其後結算及支付歷史而估計的不可收回金額。

15. 貿易應付款項及應付票據

以下為貿易應付款項及應付票據於報告期末根據收取貨品日期呈列之賬齡分析。

	於二零二零年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一九年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
0至30日	40,525	52,773
31至60日	4,964	3,248
61至90日	-	1,632
90日以上但於1年以內	3,364	13,798
1年以上	456	-
	<u>49,309</u>	<u>71,451</u>

供應商向本集團授出之信貸期為30日內。

16. 銀行借貸

於報告期末，銀行借貸包括銀行借貸約人民幣7,293,000元(二零一九年十二月三十一日：人民幣26,952,000元)，其以本集團人民幣9,426,000元(二零一九年十二月三十一日：人民幣8,940,000元)的銀行結餘以及賬面淨值為人民幣零元(二零一九年：人民幣198,000元)的租賃土地及樓宇作抵押，並須於一年內償還。

17. 承兌票據

	於二零二零年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一九年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
承前	335,642	237,056
應計已收取利息	9,820	15,606
於達成溢利保證後發行承兌票據 匯兌調整	37,016	78,499
	6,605	4,481
結轉	<u>389,083</u>	<u>335,642</u>
分析為：		
即期	96,221	46,570
非即期	292,862	289,072
	<u>389,083</u>	<u>335,642</u>

18. 股本

	每股面值 0.10港元之 股份數目 千股	金額 千港元
法定：		
於二零一九年一月一日、二零一九年六月三十日、 二零一九年十二月三十一日、二零二零年一月一日及 二零二零年六月三十日	<u>20,000,000</u>	<u>2,000,000</u>
已發行及繳足：		
於二零一九年一月一日、二零一九年六月三十日、 二零一九年十二月三十一日、二零二零年一月一日及 二零二零年六月三十日	<u>3,975,448</u>	<u>397,545</u>
於簡明綜合財務報表所示		
於二零一九年十二月三十一日(經審核)	人民幣千元 等值	<u>337,128</u>
於二零二零年六月三十日(未經審核)	人民幣千元 等值	<u>337,128</u>

19. 關連方交易

主要管理人員薪酬

董事及其他主要管理層成員於兩個期間之薪酬如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 人民幣千元 (未經審核)	二零一九年 人民幣千元 (未經審核)
董事及其他主要管理層成員之薪酬	2,508	1,072
退休福利計劃供款	33	9
	<u>2,541</u>	<u>1,081</u>

董事及主要行政人員之薪酬乃由薪酬委員會參考個人表現及市場趨勢而釐定。

本集團擁有以下關連方交易：

關連方姓名	關係	交易性質／結餘	截至六月三十日止六個月	
			二零二零年 人民幣千元 (未經審核)	二零一九年 人民幣千元 (未經審核)
朱敏	執行董事	承兌票據	37,016	78,499
呂永超	執行董事	已收貸款利息	63	68
		應收貸款	2,689	2,619
冼國威	執行董事	應收貸款	不適用(附註2)	1,318
紅杉樹(杭州) 信息技術有限公司	共同董事(附註1)	購買無形資產	1,887	-
鶴壁產教融合教育 科技有限公司	紅杉樹(杭州) 信息技術有限 公司之附屬公司	購買無形資產	3,000	-

附註：

1. 本公司董事已於二零二零年七月一日辭任紅杉樹(杭州)信息技術有限公司董事。
2. 冼國威先生已於二零二零年三月十三日辭任執行董事並獲委任為財務總監。

管理層討論與分析

市場回顧

在美國特朗普政府對各國貿易事務的持續貿易制裁及全部威脅性經濟措施下（尤其是對中國威脅論話題的荒謬主張），全球經濟如今在全球金融市場變得高度動盪和扭曲。與美國日益激烈的貿易戰及去槓桿化債務和金融風險的努力，加之COVID-19新型冠狀病毒爆發所帶來的巨大打擊，中國錄得了自一九九二年開始有官方季度記錄以來的首次國內生產總值(GDP)經濟下滑。二零二零年第一季度，中國GDP萎縮，同比下降6.8%，第二季度微增3.2%。

根據中國國家統計局的資料，二零二零年上半年，按可比價格計算，中國GDP同比下降1.6%。二零二零年上半年，規模以上工業企業增加值總量同比下降1.3%；服務業生產指數同比下降6.1%；中國固定資產投資同比下降3.1%；工業品生產者價格同比下降1.9%；而工業生產者採購價格亦同比下降2.6%。

二零二零年上半年，COVID-19爆發導致中國出現了數十年來的最弱增長。繼COVID-19於第一季度爆發後，由於工作和生產逐步恢復正常，生產出現回升，防護產品海外需求旺盛以及政府的政策支持，中國經濟於二零二零年第二季度恢復增長。然而，儘管經濟復甦初現端倪，但由於缺乏有效的疫苗，消費者情緒仍將持續低迷，全球需求受到制約。此外，在政治領域，備受爭議的香港國安法已於二零二零年六月三十日通過，這令本已緊張的中美關係以及與若干西方國家的關係雪上加霜。

個人對個人(P2P)虛擬借貸平台業務開創的社交借貸是一種流行的金融科技應用程式，在該應用程式中，中間商從散戶投資者籌集資金並將資金借給中國的中小型企業和個人借款人。於二零二零年上半年，中國P2P借貸行業受到更為嚴格的監管，取代了近年來的崩潰趨勢。事實上，在中國通過不同平台進行借貸業務運營風險較高，而香港市場借貸市場則非常有特色。

隨著COVID-19爆發繼續嚴重損害全球經濟，香港政府（「政府」）於二零二零年四月八日推出了新一輪的刺激方案，總額達1,375億港元，以支持企業和個人。刺激方案約佔香港本地生產總值的5%，涉及範圍廣泛的問題和領域。這些措施將有助企業維持生計，減輕個人和企業所承受的部分財務負擔，並最終協助香港經濟在COVID-19危機過去後復甦。

在回顧期內，政府透過中小企融資擔保計劃、保就業計劃以及引入寬減利得稅、所得稅、物業稅、特定行業補貼及其他紓困措施，提供融資支援。小企融資擔保計劃協助各行各業合資格的中小企業向參與計劃的貸款機構（「貸款機構」）申請貸款，由政府提供擔保，以紓緩其現金週轉困難。由貸款機構發出的貸款在提取後會轉移至香港按揭證券有限公司（政府通過外匯基金全資擁有的機構），而所有違約風險將由政府承擔，並提供百分百擔保（如中小企業申請人申請百分百擔保特惠貸款產品），大大增加企業取得貸款的機會。儘管上半年受到中美貿易戰和健康危機的影響，但低借貸利率仍令香港樓市升溫，樓價和成交量均有輕微增長。

電子商務（電子商務）在全球範圍內迅速發展，但中美之間的貿易戰和英國脫歐對全球經濟構成了不可預測的擔憂，並極大地影響了電子商務和網絡購物的興趣。隨著全球市場經濟波動，網上購物現時變得比以往更容易，客戶通過Apple Pay、支付寶、微信支付及PayPal等可靠、安全的數字錢包可以在社交支付選項中享有電子商務網站採用的最實用的創新。二零二零年上半年，全球電子商務市場風雲變幻。技術創新取得了以下進展：Shopify推出了市集、谷歌重新發佈了有機產品清單、Facebook引進了「商店」，並發生了數以千計的其他變化，而更多變化是由二零二零年上半年的COVID-19造成的。難以誇大「SARS2」COVID-19對電子商務的影響。二零二零年上半年，成千上萬的企業首次在線上銷售，而通常在實體店進行的數百萬筆交易轉移到了線上。對於大多數零售企業來說，電子商務由「高優先級」轉變為「優先級」。

中國教育部不斷推進資訊科技應用，推進教育改革，確保教育公平。就在原定於今年二月初的新學期開學前，中國當局呼籲人們留在家中以幫助減少冠狀病毒通過人際接觸傳播。由於全國性的疫情管控機制，數百萬名中國學生於新學期被限制在家學習，而中國中小學被要求通過使用官方教育網站開設在線課程以確保180百萬名學生「在家中接受指導學習」。

中國市政教育當局委託北京師範大學未來教育高精尖创新中心開發在線平台供初中及高中的高年級學生使用，資深教師開始在此平台為在家中在線學習的學生提供帶有互動式問答環節的講座。由於當局推遲二零二零年新學期，中國傳統的實體學校開始探索在線教育選擇。學生可根據教師給出的課程表點擊其各自的課程鏈接，而教師則通過微信等在線小組聊天提供指導及要求。

在中小學測試在線教學的過程中，北京著名的北京大學及清華大學等高等學府在春季學期通過各種在線技術方法正式啟動教學工作。儘管受到外界市場不穩定的影響，中國在線教育業務的市場增長率仍每年穩超20%。健康危機使中國在線教育市場成為焦點，業務增長更快，而在回顧期內，中國的在線教育投資者仍是理性的，利用現代技術，他們的業務經營得到更健康的發展。

業務回顧

二零二零年上半年，賽伯樂集團可能仍被視為包括四個附屬集團，即從事紙張加工設備製造及銷售、放貸業務、電子商務業務和互聯網在線教育服務的附屬集團。

回顧期內，多數製造業受到中美貿易戰升級的不利影響。賽伯樂集團紙張加工設備製造下屬公司於二零二零年上半年因在全球市場訂單規模和市場需求下降以及COVID-19冠狀病毒大流行爆發後在全國範圍內實施的疫情控制及封鎖措施的激烈競爭而遭受重創。二零二零年二月十一日，我們根據買賣協議向獨立第三方出售下屬公司業務及出售事項結算已於二零二零年五月二十七日完成。

根據香港法例第163章《放債人條例》在香港從事放債業務的賽伯樂集團附屬公司，友邦信貸有限公司(TCL)於二零二零年上半年以現有市場策略審慎維持業務營運。於回顧期內，該附屬公司產生的收入主要來自為客戶提供滿足其長短期財務需求的首次按揭物業貸款。此外，TCL高淨值的客戶基礎及次級抵押貸款合作夥伴關係為賽伯樂集團帶來穩定的收入來源。經考慮政府為應對COVID-19大流行而在財政方面採取的解除香港業務困難的措施，TCL管理層亦考慮幫助過往運營歷史良好並因其業務運營而需要貸款的實體。

當今的電子商務行業競爭激烈，在線零售商正從競爭價格轉向物流競爭。二零二零年上半年，我們以「VTZero」命名的電子商務附屬公司滿足海外市場需求，認可產品銷售趨勢和產品組合，突出銷售優質品牌的二手和翻新手機。如今，本地市場正在蓬勃發展，它們主要由傳統的本地零售企業推出，且因其多年的聲譽，人們更喜歡在那裡購物。因此，VTZero作為跨境電子商務貿易公司，必須對各國的網絡購物習慣進行評估，並探索更多的在線市場平台，以維持業務增長。憑藉多年從美國和日本採購二手智能手機的經驗，公司管理層通過互聯網將更多的業務拓展到反向物流鏈，為電子商務業務貢獻額外價值。除主要通過eBay和亞馬遜銷售外，VTZero於回顧期內還通過不同的銷售渠道與德國樂天、法國cDiscount，Fnac和Darty等在线市場建立了良好的銷售業績。此外，通過與歐洲和北美等不同國家的當地代理商建立不同的業務戰略聯盟。二零二零年上半年，該附屬公司採取謹慎程序減少因中美貿易戰以及COVID-19對市場需求的影響而導致的市場風險。

回顧期內，賽伯樂集團從事在線教育業務的下屬公司，基於去年的需求勢頭有所建樹。雖然其受COVID-19大流行的影響，但附屬公司在中國在線教育行業穩步擴張，取得了良好的回報和市場發展。附屬公司管理層透過VIE安排監控在線業務，為用戶提供通過教育平台及套餐訪問的更新資訊及軟體，從而促進細分業務增長，並為市場擴張配置良好資源。

鞏固客戶基礎

在二零二零年第一季度全國疫情控制交通限制下，在中國從事紙張加工設備製造的附屬公司的業務及運營受到嚴重影響。該附屬公司業務於二零二零年五月結算後出售及回顧期內主要客戶為中國境內的江蘇富星紙業有限公司（江蘇富星）、章丘恒源紙業有限公司及浙江興達紙業有限公司。主要客戶江蘇富星佔紙張加工設備分部業務收入約20%。

就我們的放債業務及其於COVID-19大流行期間的運營而言，我們已採取審慎措施並將不同客戶多元化以分散風險，並僅著重首次按揭客戶以減少違反合約之風險。於回顧期內，我們的主要客戶包括商業客戶，亦包括香港上市公司。

於二零二零年上半年，我們的電子商務業務主要包括線上零售銷售，其餘則是來自批發。未來，我們將加強客戶忠誠度，以使彼等能定期光顧。主要客戶來自美國、法國及英國。

於二零一七年十一月，本集團收購新業務分部－互聯網教育服務，於截至二零二零年六月三十日止期間其貢獻約人民幣9,700,000元。在回顧期內，互聯網教育業務之主要客戶為杭州印智亞科技有限公司、好學好職（北京）科技股份有限公司及北京科銳拓電子商務有限公司。展望未來，本集團將繼續於我們的各個分部發掘商機，進一步推動業務增長。

在海外市場的擴展增長

於二零二零年上半年，電子商務佔本集團總收入逾87%。在此次衛生危機期間及因COVID-19大流行導致的多國封鎖狀態下，我們將盡最大的努力擴展法國、德國及俄羅斯之電子商務業務，以把握更多業務機遇及市場份額。

自二零一九年以來，中美貿易關係及政局持續緊張及香港社會動盪繼續為經濟增添不明朗因素，令本集團面對重重挑戰。此外，二零二零年上半年，冠狀病毒（「COVID-19」）爆發為全球經濟、業務投資、消費者需求及消費帶來重大影響。管理層清楚了解顧客基礎多元化的重要性，除了鞏固中國市場的其他業務，亦致力進一步擴張電子商務業務的海外市場。

開拓多元化業務

本公司之策略為不時檢視潛在業務機遇及投資，旨在發展業務增長並提供長期可持續現金流及利潤來源，以提升股東之價值。董事將考慮擴闊收入基礎並為本集團日後的業務發展提供良機的可能收購事項。

研究和開發

撇除於回顧期間紙張加工設備業務的研究專利及開發，於二零二零年六月三十日，本集團於中國的互聯網教育分部業務合共擁有10項專利。截至二零二零年六月三十日止六個月，該業務聘請了一支由業務分部開發及相關研究領域的8名專業人員組成的團隊。

財務回顧

收入

紙張加工設備及其他相關設備

於回顧期內，紙張加工設備業務貢獻的收入約為人民幣9,000,000元（截至二零一九年六月三十日止六個月：約人民幣18,900,000元）。此業務已於二零二零年五月二十七日出售。

放債

由於香港政治及經濟於二零一九年下半年存在不確定因素，我們的放債業務於二零二零年上半年變得更加保守。因此，截至二零二零年六月三十日止六個月，此業務貢獻的收入約為人民幣8,200,000元（截至二零一九年六月三十日止六個月：約人民幣8,400,000元）。

電子商務

截至二零二零年六月三十日止六個月，此業務貢獻的收入約為人民幣119,600,000元（截至二零一九年六月三十日止六個月：約人民幣100,500,000元）。收入增加約19.0%，主要由於COVID-19迅速爆發導致的網絡購物趨勢。

互聯網教育服務

由於COVID-19爆發及中國政府其後實施檢疫措施，我們於二零二零年上半年暫停互聯網教育服務，並根據中國政府的指示於期內逐步恢復。因此，該業務於二零一七年十一月獲收購，截至二零二零年六月三十日止六個月，其所貢獻的收入減少至約人民幣9,700,000元（截至二零一九年六月三十日止六個月：約人民幣16,000,000元）。

銷售／所提供之服務成本

本集團的銷售成本主要包括原材料成本、勞工成本及銷售和所提供之服務之其他直接成本。截至二零二零年六月三十日止六個月，本集團之銷售成本由截至二零一九年六月三十日止六個月約人民幣78,000,000元(經重列)增加約41.3%至截至二零二零年六月三十日止六個月約人民幣110,200,000元。增加主要由於回顧期內電子商務業務之銷售收入增加所致。

毛利

本集團從事不同行業，於截至二零二零年六月三十日止六個月錄得毛利約人民幣27,300,000元。截至二零一九年六月三十日止六個月，本集團錄得毛利約人民幣46,900,000元(經重列)。毛利主要由於放債業務及互聯網教育服務的有效成本控制。

貿易應收款項及應收貸款虧損撥備

在COVID-19爆發的影響下，二零二零年上半年不同行業的還款能力轉差，截至二零二零年六月三十日止六個月確認貿易應收款項及應收貸款虧損撥備約為人民幣17,400,000元(截至二零一九年六月三十日止六個月：約人民幣1,000,000元(經重列))。

銷售及分銷成本

本集團的銷售及分銷成本包括銷售佣金、銷售人員成本及運輸成本。截至二零二零年六月三十日止六個月，本集團的銷售及分銷成本約為人民幣1,100,000元(截至二零一九年六月三十日止六個月：約人民幣1,100,000元(經重列))。

行政開支

本集團的行政開支由截至二零一九年六月三十日止六個月約人民幣47,800,000元(經重列)減少約27.1%至截至二零二零年六月三十日止同期約人民幣34,900,000元。截至二零二零年六月三十日止六個月，於二零一七年十一月二十二日收購的互聯網教育服務無形資產攤銷約人民幣12,400,000元(截至二零一九年六月三十日止六個月：約人民幣12,400,000元)。

財務成本

截至二零二零年六月三十日止六個月，本集團的財務成本約為人民幣10,000,000元(截至二零一九年六月三十日止六個月：人民幣7,600,000元(經重列))。銀行貸款以最優惠利率減2%或一個月香港同業拆息加3%(以較低者為準)(二零一九年：固定利率5.8%)的浮動利率計息。

稅項

本公司的中國附屬公司從事互聯網線上教育服務供應商，仍成功具備中國高新技術企業項目資格，並已於二零一七年取得中國高新技術企業認證。因此，該附屬公司須於回顧期間按15%的稅率繳納中國企業所得稅(「企業所得稅」)。

期內(虧損)／收益及全面(開支)／收益總額

本集團於截至二零二零年六月三十日止六個月之虧損及全面開支總額約為人民幣8,200,000元，而截至二零一九年六月三十日止六個月之收益及全面收益總額約為人民幣21,100,000元。本集團截至二零二零年六月三十日止六個月每股基本虧損約為人民幣0.31分，而截至二零一九年六月三十日止六個月每股基本溢利約為人民幣0.51分。截至二零二零年六月三十日止期間之虧損乃由於截至二零一九年六月三十日止期間，出售已終止經營業務的溢利約為人民幣44,000,000元。

中期股息

董事會並不建議派付截至二零二零年六月三十日止六個月的中期股息(截至二零一九年六月三十日止六個月：無)。

資本架構、流動資金及財務資源

本集團於二零二零年六月三十日的銀行結餘及現金約為人民幣141,100,000元(於二零一九年十二月三十一日：約人民幣158,300,000元)。

本集團於二零二零年六月三十日的權益總額約為人民幣392,000,000元(於二零一九年十二月三十一日：約人民幣400,200,000元)。於二零二零年六月三十日，本集團尚未償還銀行貸款及承兌票據分別約為人民幣7,300,000元及約人民幣389,100,000元(於二零一九年十二月三十一日：約人民幣27,000,000元及約人民幣335,600,000元)。銀行貸款以最優惠利率減2%或一個月香港同業拆息加3%(以較低者為準)(二零一九年：固定利率5.8%)的浮動利率計息及須於一年內償還。

於二零二零年六月三十日，本集團的資產負債比率(按總借貸佔股東權益百分比計算)為45%(於二零一九年十二月三十一日：39%)。

資產抵押

於二零二零年六月三十日，本集團將若干賬面值為零(於二零一九年十二月三十一日：零)的物業、廠房及設備以及土地使用權抵押以作為本集團獲授的銀行借貸的抵押品。

出售附屬公司及投資

茲提述賽伯樂國際控股有限公司(「本公司」)日期為二零二零年二月十一日及二零二零年二月二十日之公佈，內容有關出售雅高機械(太倉)有限公司100%股權之須予披露交易。完成已於二零二零年五月二十七日根據協議之條款及條件得以落實並於隨後發佈公佈。因此，於該公佈日期，本公司不再擁有出售集團任何權益，而出售集團不再為本公司之附屬公司。

於回顧期內，除投資其附屬公司及所披露者外，本公司概無於任何其他公司持有任何重大股權投資。

或然負債

於二零二零年六月三十日，本集團並無為本集團以外任何公司提供任何形式的擔保。本集團現時並無涉及任何重大法律訴訟，且並不知悉有任何涉及本集團的未解決或潛在的重大法律訴訟。

貨幣兌換風險

本集團之採購及銷售主要以美元、人民幣及港元結算。本集團經營開支則主要以港元及人民幣計值。本集團已完善監察及管理所面對的貨幣兌換率變動風險。

人力資源及僱員薪酬

於二零二零年六月三十日，本集團於中國大陸及香港合共聘用144位員工(二零一九年：218位)。於回顧期內，本集團繼續投入大量資源加強培訓計劃，向管理人員及專業技術人員提供培訓及學習的機會。此外，本集團亦即時向所有員工傳達政府的最新行業政策方面的資訊，不斷提高員工的專業水平及質素。同時，本集團向員工提供公平之報酬，讓員工投入工作，提升專業精神。

報告期後事項

自二零二零年一月底以來，COVID-19爆發於全球迅速蔓延。經濟及金融市場自此受到重大影響。儘管COVID-19爆發對我們於回顧期內之財務表現並無重大影響，惟由於COVID-19爆發最新進展存在不明朗因素，我們預期於年底後，應收貸款減值撥備可能受到不利影響。我們將繼續密切關注COVID-19爆發進展並評估其對我們的財務表現及狀況之影響。

茲提述賽伯樂（「本公司」）於二零二零年二月二十四日的公佈，內容有關建議收購事項之意向書。誠如該公佈所載，本公司可對目標集團進行盡職審查，而意向書之訂約方應就建議收購事項之相關條款及條件進行磋商，促使於意向書日期起計六個月內訂立正式協議。由於冠狀病毒大流行爆發持續影響盡職審查的程序，董事謹此告知，由於本公司需要更多時間對目標集團進行盡職審查及擬備正式協議，意向書的訂約方已於二零二零年八月十七日訂立補充意向書，以將須簽訂正式協議日期延後至意向書日期起計的九個月內。除補充公佈之上述修訂外，經延期之意向書的條款維持不變。

於補充公佈日期，據肖先生（作為潛在賣家）所告知，目標集團委聘一間全球知名的核數公司以根據香港財務報告準則完成截至二零一七年十二月三十一日、二零一八年十二月三十一日及二零一九年十二月三十一日止年度各年的業績審核。目標集團亦委聘中國律師事務所及顧問公司以協助目標集團進行公司重組。根據肖先生表示，目標集團自二零二零年財政年度起錄得的收入及淨溢利均較二零一九年同期大幅增加，並預期於二零二零年錄得人民幣500百萬元之收入及人民幣150百萬元之淨溢利。

遵守香港法例第163章《放債人條例》（「放債人條例」）

我們的放債業務須於並已於任何時間嚴格遵守所有相關法律及法規。董事認為，除香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）外，於本年度，放債人條例對本集團之放債業務構成重大影響。放債人條例為規管香港放債業務之主要條例。我們的放債業務乃透過本公司之附屬公司進行。自我們的附屬公司首次獲發放債人牌照以來，我們從未就續領放債人牌照事宜接獲放債人註冊處處長或警務處處長發出之任何反對或受其調查。據我們所深知，本集團已於各重大方面遵守放債人條例，且董事並不知悉任何事宜可導致我們之放債人牌照於可見將來遭吊銷、終止或不獲重續。

未來前景

今年下半年，全球經濟仍將面臨巨大的不確定性，例如公共衛生風險、地緣政治風險及金融市場風險。回顧今年上半年，中國境內的Covid-19疫情得到控制之後，「報復性消費」不明顯，但「報復性儲蓄」飆升。正如中國經濟學家所述，消費對經濟復甦的貢獻遠遠落後於投資引擎。他們還預期二零二零年第三季度零售銷售可能出現正面增長。

實際上，當前中國經濟正面臨強勁的逆風及減速。隨著美中之間長達一年的貿易戰給企業及投資造成更大損失，中國的貿易夥伴及投資者密切關注世界第二大經濟體的健康狀況，這加劇對全球嚴重衰退的擔憂。但華爾街日報援引，中國的早期封鎖戰略以及適度的刺激措施正帶來經濟效益。於二零二零年第二季度實現V形復甦後，預期中國的連續增長復甦於今年下半年將因一系列不利因素而放緩。因此，中國央行可能會考慮在第三季度輕微並頻繁下調存款準備金率及利率。經濟學家曾表示，中國經濟於二零二零年下半年的彈性優勢預期將成為全球市場上的稀缺資源，因此人民幣資產的吸引力將保持較高水平及預期國際資本的長期流入將持續。

對於賽伯樂集團的放貸業務部門，TCL將在考慮Covid-19影響的同時繼續審慎地向客戶提供首筆抵押貸款，從而有關業務可以很好地滿足香港房地產市場的需求及相應的環境變化。TCL將在貸款審批方面更加謹慎並將採取緊縮信貸政策授予抵押貸款或貸款續期，並可能僅對有良好健康參考往績的客戶提供貸款。

除健康問題外，全球範圍內擁有B2B、B2C及實體品牌的電子商務業務的企業均在準備應對冠狀病毒(Covid-19)對其整體電子商務業務帶來的影響。步入二零二零年下半年，經濟學家表示，更多人可能會再次在商店購物；更多人至少有部分時間將返回辦公室工作；及部分人甚至可能會縮減開支。但電子商務不太可能回到二零二零年三月前的水平。

電子商務的狀況極其幸運：與線下零售相比，在消費者需求方面，業務受到保護，更加靈活，且於很大程度上仍能夠在保持社交距離及封鎖的情況下進行營運，該行業亟需人才，亦意味著工作保障有所加強。儘管二零二零年下半年很可能充滿變數，但理論上其可預測性高於上半年，可為電子商務業務帶來第二次機遇。大多數電子商務企業仍面臨巨大挑戰，而部分較大型的電子商務企業將成為最大的受益者；於針對我們的業務目標及當前市場機遇作出考慮時，我們於下半年必將錄得更正面的營業額。我們從事電子商務業務、透過eBay及亞馬遜平台主要經營B2C零售業務的附屬公司，將透過德國樂天、法國cDiscount、Fnac及Darty等不同國家的其他不同市場創造更多銷售，從而豐富其產品組合並擴大市場發展。

二零二零年下半年，預計中國在線教育市場將更具活力且競爭日益激烈。隨著學校、培訓中心及家長共同轉向數字平台以應對Covid-19爆發造成的干擾，中國在線學習應用程式的活躍度顯著提高。例如，於二零二零年上半年疫情期間，釘釘（由阿里巴巴開發、學校及學生廣泛使用的一款辦公軟體）在中國的安裝次數達到11億次。中國社會對學習及知識的重視加上其先進的技術基礎設施，為在線教育投資帶來廣闊前景。中國的在線教育體驗影響深遠，且該前所未有的體驗將提供有關如何最好地組織遠程學習的更廣泛的課程。其亦激發了教師、家長及學生以及中國的科技巨頭百度、阿里巴巴及騰訊對在線學習的興趣。意識到當前的市場形勢，面對激烈的競爭，我們的附屬公司管理層將繼續通過VIE安排聘請高質素的教育專業人員和支援人員，為客戶提供優質教育計劃和在線平台，並密切關注中國在線教育產業的市場需求。

未來，本集團將分配更多資源予創利附屬公司。本集團將繼續尋求潛在投資機會以為我們的現有業務分部創造協同效應，並為本公司及本公司股東整體帶來增長潛力及長遠利益。

其他資料

遵守企業管治守則

本公司截至二零二零年六月三十日止六個月一直遵守香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載之企業管治守則及企業管治報告之所有守則條文（「守則條文」），惟並無遵守守則條文第A.6.7條有關非執行董事及獨立非執行董事出席股東大會的規定。

根據守則條文第A.6.7條，非執行董事及獨立非執行董事應出席股東大會及對股東的意見有公正的瞭解。由於其他公務事宜，一名獨立非執行董事未能出席於二零二零年六月二十六日舉行之二零一九年股東週年大會。然而，於二零一九年股東週年大會上，執行及獨立非執行董事之出席足以使董事會對本公司股東的意見有公正的瞭解。

遵守上市發行人董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納有關董事進行證券交易的操守守則（「操守守則」），其條款的嚴格程度不亞於上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則所載的規定標準。經向全體董事作出具體查詢後，全體董事已確認彼等於截至二零二零年六月三十日止六個月內一直遵守操守守則所載的規定標準。

可能擁有有關本集團未公佈價格敏感資料之有關僱員須就買賣本公司證券遵守本公司有關僱員進行證券交易的守則（「有關僱員守則」）。有關僱員守則條款的嚴格程度不亞於上市發行人董事進行證券交易的標準守則所載的規定標準。

審核委員會及審閱財務報表

審核委員會由三名獨立非執行董事組成，即唐耀安先生、李奕生先生及曹克先生。本公司審核委員會已與管理層共同檢討本集團所採納的會計原則及政策，討論審核、內部控制及財務報告事項，並審閱截至二零二零年六月三十日止六個月的未經審核中期財務報告。截至二零二零年六月三十日止六個月的中期財務業績未經審核，但已由開元信德會計師事務所根據香港會計師公會頒佈之香港審閱委聘準則第2410號「由實體之獨立核數師審閱中期財務資料」進行審閱，其不附修訂結論的審閱報告載於將寄發予股東之中期報告。

購買、出售或贖回本公司上市證券

截至二零二零年六月三十日止六個月，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回其任何上市證券。

刊發未經審核中期業績及中期報告

本公佈將於本公司網站(www.cybernaut.com.hk)及聯交所網站(www.hkexnews.hk)發佈。二零二零年中期報告包括上市規則規定之所有資料，將於本公司及聯交所網站發佈，並適時寄發予本公司股東。

承董事會命
賽伯樂國際控股有限公司
主席
朱敏先生

香港，二零二零年八月二十七日

於本公佈日期，執行董事為朱敏先生、陳化北博士、呂永超先生及葉芯瑜女士；以及獨立非執行董事為唐耀安先生、李奕生先生及曹克先生。